
Srijeda, 13. oktobar 2021. god. SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA Broj 18 - Strana 2233

raditi na pripremanju učenika za polaganje razrednog ispita 
(instruktivna nastava).

(2) U općeobrazovnoj grupi predmeta, škola može 
angažovati nastavnika koji je završio sličan ili srodan 
studijski program i koji je tokom studija imao najmanje dva 
semestra nastave  predmeta na čijoj realizaciji se angažuje.

(3) Izuzetno, ukoliko škola ne može angažovati  
nastavnika iz stava (2) ovog uputstva, škola može 
angažovati studenta apsolventa ili studenta imatrikulanta 
na studijskom programu čijim završetkom se stiče 
odgovarajuće stručno zvanje i nivo obrazovanja  
propisanog  NPiP za taj predmet.

(4) Ukoliko za nastavu muzičkih instrumenata nije 
moguće angažovati lica iz stavova (2) i (3) ovog uputstva, 
škola može angažovati studenta studijskog programa, čijim 
završetkom se stiče odgovarajuće stručno zvanje i nivo 
obrazovanja  propisanog  NPiP za taj predmet ili lice sa 
završenim IV stepenom stručne spreme istog ili sličnog 
profila. 

(5) Ukoliko posebnim propisom takav vid radnog 
angažovanja nije zabranjen ili za isti ne postoje smetnje 
ili ograničenja, pod uslovima i na način određen ovim 
uputstvom, instruktivnu nastavu mogu realizovati i lica koja 
se kod istog ili drugog pravnog lica, istovremeno, nalaze 
u statusu pripravnika ili lica na stručnom osposobljavanju 
bez zasnivanja radnog odnosa.

Član 4.
(Vrijeme na koje se zasniva radni odnos)

(1) Prijem zaposlenika u školu iz člana 3. ovog uputstva 
vrši se na određeno vrijeme i može trajati do kraja započetog 
polugodišta.

(2) Ugovor o radu zaključen u skladu sa odredbama 
člana 3. i člana 4. stav (1) ovog uputstva ne može prerasti u 
ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

Član 5.
(Saglasnost Ministarstva)

(1) Prije zasnivanja radnog odnosa škola je dužna 
pribaviti saglasnost Ministarstva obrazovanja i nauke 
Tuzlanskog kantona. 

(2) Uz zahtjev za saglasnost škola je dužna dostaviti 
fotokopiju diplome/indeksa/potvrde fakulteta o licu sa 
kojim namjerava zasnovati radni odnos.

Član 6.
(Prestanak važenja ranijih propisa)

Stupanjem na snagu ovog uputstva prestaje da važi 
Uputstvo o zasnivanju radnog odnosa za obavljanje  poslova 
instruktivne nastave u osnovnim školama („Službne novine 
Tuzlanskog kantona“, br. 14/20 i 3/21).

Član 7.
(Započeti postupci)

Postupci davanja prethodne saglasnosti Ministarstva 
započeti prije stapanja na snagu ovog uputstva okončat će 
se u skladu sa ovim uputstvom.

Član 8.
(Stupanje na snagu Uputstva) 

Uputstvo stupa na snagu danom donošenja, primjenjivat 
će se od školske 2021/2022. godine i objavit će se u 
„Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

 BOSNA I HERCEGOVINA M I N I S T A R
 Federacija Bosne i Herecgovine    
 TUZLANSKI KANTON Dr. sci. Elvis Baraković,v.r.
 Ministarstvo obrazovanja i nauke
 Broj: 10/1-34-20535/21
 Datum: 28.9.2021. godine

1013
Na osnovu člana 101. stav (8) Zakona o srednjem 

obrazovanju i odgoju – prečišćeni tekst („Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, br. 10/20, 11/20, 8/21 i 11/21), 
ministar obrazovanja i nauke Tuzlanskog kantona donosi

U P U T S T V O 
o zasnivanju radnog odnosa za obavljanje poslova 

instruktivne nastave u srednjim školama 

Član 1.
(Predmet)

Ovim uputstvom utvrđuje se profil i stručna sprema,  
postupak i vrijeme na koji se može zasnovati radni odnos 
sa licem koje će raditi na pripremanju učenika za polaganje 
razrednog ispita (instruktivna nastava) u srednjoj školi (u 
daljem testu: škola).

Član 2.
(Instruktivna nastava)

Instruktivnom nastavom, u smislu ovog uputstva, 
smatra se priprema učenika za polaganje razrednog ispita 
od strane lica koje ispunjava uslove predviđene ovim 
uputstvom. 

 
Član 3.

(Profil i stručna sprema lica)
(1) Ukoliko se nakon okončanja konkursne procedure 

ne može izabrati kandidat, odnosno ako se popunjavanje 
upražnjene radne pozicije ne može izvršiti licem 
odgovarajućeg stručnog zvanja i stručne spreme radi 
osiguranja stručne zastupljenosti nastave i obavljanja 
drugih neophodnih poslova, do okončanja postupka 
po raspisanom konkursu, odnosno oglasu, odnosno do 
raspisivanja konkursa, odnosno oglasa te radi zamjene 
odsutnog zaposlenika škole (bolovanje, neplaćeno odsustvo 
i sl.), škola može zasnovati radni odnos sa licem koje će 
raditi na pripremanju učenika za polaganje razrednog ispita 
(instruktivna nastava). 

(2) U općeobrazovnoj grupi predmeta, škola može 
angažovati nastavnika koji je završio sličan ili srodan 
studijski program i koji je tokom studija imao najmanje dva 
semestra nastave  predmeta na čijoj realizaciji se angažuje.

(3) U stručno-teorijskoj i praktičnoj nastavi, škola 
može angažovati nastavnika koji je završio sličan ili srodan 



Broj 18 - Strana 2234 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA  Srijeda, 13. oktobar 2021. god.

studijski program i koji je tokom studija imao najmanje 
50% programskih sadržaja kao i stručni profil i stručna 
sprema propisana NPiP za tu nastavu. 

(4) Izuzetno, ukoliko škola ne može angažovati 
nastavnika iz stavova (2) ili (3) ovog uputstva, škola može 
angažovati studenta apsolventa ili studenta imatrikulanta 
na studijskom programu čijim završetkom se stiče 
odgovarajuće stručno zvanje i nivo obrazovanja  propisanog  
NPiP za taj predmet. 

(5) Ukoliko posebnim propisom takav vid radnog 
angažovanja nije zabranjen ili za isti ne postoje smetnje 
ili ograničenja, pod uslovima i na način određen ovim 
uputstvom, instruktivnu nastavu mogu realizovati i lica koja 
se kod istog ili drugog pravnog lica, istovremeno, nalaze 
u statusu pripravnika ili lica na stručnom osposobljavanju 
bez zasnivanja radnog odnosa.

Član 4.
(Vrijeme na koje se zasniva radni odnos)

(1) Prijem zaposlenika u školu iz člana 3. ovog uputstva 
vrši se na određeno vrijeme i može trajati do kraja započetog 
polugodišta.

(2) Ugovor o radu zaključen u skladu sa odredbama 
člana 3. i člana 4. stav (1) ovog uputstva ne može prerasti u 
ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

Član 5.
(Saglasnost Ministarstva)

(1) Prije zasnivanja radnog odnosa škola je dužna 
pribaviti saglasnost Ministarstva obrazovanja i nauke 
Tuzlanskog kantona. 

(2) Uz zahtjev za saglasnost škola je dužna dostaviti 
fotokopiju diplome/indeksa/potvrde fakulteta o osobi sa 
kojom namjerava zasnovati radni odnos.

Član 6.
(Prestanak važenja ranijih propisa)

Stupanjem na snagu ovog uputstva prestaje da važi 
Uputstvo o zasnivanju radnog odnosa za obavljanje poslova 
instruktivne nastave u srednjim školama („Službene novine 
Tuzlanskog  kantona“, br. 14/20 i 3/21).

Član 7.
(Započeti postupci)

Postupci davanja prethodne saglasnosti Ministarstva 
započeti prije stapanja na snagu ovog uputstva okončat će 
se u skladu sa ovim uputstvom.

Član 8.
(Stupanje na snagu Uputstva) 

Uputstvo stupa na snagu danom donošenja, primjenjivat 
će se od školske 2021/2022. godine  i objavit će se u 
„Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

 BOSNA I HERCEGOVINA M I N I S T A R
 Federacija Bosne i Herecgovine    
 TUZLANSKI KANTON Dr. sci. Elvis Baraković,v.r.
 Ministarstvo obrazovanja i nauke
 Broj: 10/1-34-20535-1/21
 Datum: 28.09.2021. godine

1014
 Na osnovu člana 56. Zakona o organizaciji organa 

uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Službene 
novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05) člana 
72. stav 4. Zakona o izvršenju Budžeta Tuzlanskog kantona 
za 2021. godine („Službene novine Tuzlanskog kantona“, 
broj: 1/21) i Poglavlja III. tačka 2. Tabela 1. redni broj 6. 
Programa mjera zdravstvene zaštite životinja na području 
Tuzlanskog kantona za 2021. godinu („Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, broj: 13/21), a u vezi sa članom 
124. Zakona o veterinarstvu („Službene novine Federacije 
Bosne i Hercegovine“, broj: 46/00), ministar poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede, donosi 

ODLUKU
o izmjeni Odluke o podmirenju troškova provođenja 

mjera dijagnostičkog ispitivanja na brucelozu i 
tuberkulozu muških grla starijih od 12 mjeseci

I.
U Tački IV. Odluke o podmirenju troškova provođenja 

mjera dijagnostičkog ispitivanja na brucelozu i tuberkulozu 
muških grla starijih od 12 mjeseci („Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, broj: 13/21) riječi „do 5-tog u 
mjesecu za prethodni mjesec“ se brišu.

II. 
Ostale tačke Odluke ostaju nepromijenjene.

III.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a bit će 

objavljena u ,,Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

 Bosna i Hercegovina  M I N I S T A R
Federacija Bosne i Hercegovine
      TUZLANSKI KANTON mr.sc. Vahidin Smajlović, dipl.
   Ministarstvo poljoprivrede, ing.polj.,v.r.
    šumarstva i vodoprivrede
 Broj: 04/1-11-013324-1/21 
 Datum: 15.09.2021. godine

1015
Na osnovu člana 10. Statuta Zavoda zdravstvenog 

osiguranja Tuzlanskog kantona (,,Službene novine 
Tuzlanskog kantona“, broj: 4/16) Upravni odbor, na IX. 
redovnoj sjednici, održanoj 30.09.2021. godine, donosi

PRAVILNIK 
o izmjenama i dopunama 

Pravilnika o uslovima i načinu ostvarivanja prava 
na bolničko liječenje medicinskom rehabilitacijom u 

okviru obaveznog zdravstvenog osiguranja  



Broj 2 - Strana 182 Broj 2 - Strana 182  SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA  Četvrtak, 24. 02. 2022. god. SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA  Četvrtak, 24. 02. 2022. god.

268
Na temelju članka 101. stavak (8) Zakona o srednjoj naobrazbi 

i odgoju - prečišćeni tekst (,,Službene novine Tuzlanskog kantona”, 
br. 10/20, 11/20, 8/21, 11/21 i 22/21), ministar naobrazbe i znanosti 
Tuzlanskog kantona donosi 

UPUTU
o izmjenama Upute o zasnivanju radnog odnosa za 
obavljanje poslova instruktivne nastave u srednjim 

školama

Članak 1. 
U Uputi o zasnivanju radnog odnosa za obavljanje poslova 

instruktivne nastave u srednjim školama (,,Službene novine 
Tuzlanskog kantona”, broj: 18/21), u članku 3. u stavku (1) 
riječi ,,odnosno oglasu,” i  riječi ,,odnosno oglasa” brišu se.

U istom članku stavak (3) mijenja se i glasi:
,,(3) U stručno-teorijskoj i praktičnoj nastavi, škola može 

angažirati nastavnika koji ima sličan ili srodan stručni profil i 
odgovarajući stupanj stručne spreme propisan NPiP i koji je 
tijekom naobrazbe imao najmanje 50% programskih sadržaja 
kao i stručni profil i stručna sprema propisana NPiP za tu 
nastavu.”

Članak 2.
(Započeti postupci)

Postupci davanja prethodne suglasnosti Ministarstva 
započeti prije stapanja na snagu ove upute okončat će se 
sukladno ovoj uputi.

Članak 3.
(Stupanje na snagu Upute)

Uputa stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u 
,,Službenim novinama Tuzlanskog kantona”.

BOSNA I HERCEGOVINA
-Federacija Bosne i Hercegovine-

TUZLANSKI KANTON
Ministarstvo naobrazbe i znanosti

Broj: 10/1-34-1765/22
Tuzla, 01.02.2022. godine

MINISTAR

dr.sci. Elvis Baraković, v.r.

269
Na temelju članka 139. stavak (4) Zakona o srednjoj naobrazbi 

i odgoju - prečišćeni tekst („Službene novine Tuzlanskog kantona“, 
br. 10/20, 11/20, 8/21, 11/21 i 22/21), ministar naobrazbe i znanosti 
Tuzlanskog kantona donosi

U P U T U
o načinu organiziranja, djelokrugu rada i ostalim 

poslovima Aktiva ravnatelja srednjih škola na području 
Tuzlanskog kantona

Članak 1.
(Predmet upute)

Ovom uputom propisuje se način organiziranja, djelokrug 
rada i ostali poslovi Aktiva ravnatelja srednjih škola na području 
Tuzlanskog kantona (u daljem tekstu: Aktiv ravnatelja škola).

Članak 2.
(Način organiziranja Aktiva ravnatelja škola)

(1)  U cilju bolje suradnje i koordinacije rada škola, sukladno 
Zakonu o srednjoj naobrazbi i odgoju (u daljem tekstu: Zakon), 

formira se Aktiv ravnatelja škola i čine ga svi ravnatelji srednjih škola 
na području Tuzlanskog kantona.

Članak 3.
(Izbor, imenovanje i razrješenje predsjednika i zamjenika 

predsjednika Aktiva ravnatelja škola)
(1) Predsjednika Aktiva ravnatelja škola na temelju liste 

zainteresiranih ravnatelja utvrđenoj na sastanku, koji saziva 
Ministarstvo naobrazbe i znanosti Tuzlanskog kantona (u daljem 
tekstu: Ministarstvo), imenuje ministar naobrazbe i znanosti 
Tuzlanskog kantona (u daljem tekstu: ministar). 

(2) Predsjednik Aktiva ravnatelja škola imenuje se na period 
najduže četiri godine, uz mogućnost ponovnog izbora.

(3) Predsjednik Aktiva ravnatelja škola ima dva zamjenika.
(4) Zamjenici predsjednika Aktiva ravnatelja škola ne mogu biti 

iz istog grada ili općine, kao i predsjednik Aktiva ravnatelja škola.
(5) Zamjenike predsjednika na mandat najduže četiri godine, na 

prijedlog predsjednika Aktiva ravnatelja škola, imenuje ministar.
(6) Predsjednika i zamjenike predsjednika Aktiva ravnatelja 

škola, ministar može razriješiti i prije isteka perioda na koji su 
imenovani.  

(7) Prilikom imenovanja predsjednika Aktiva ravnatelja škola i 
zamjenika predsjednika Aktiva ravnatelja škola, kao i predsjednika 
aktiva ravnatelja za svako područje, u obzir će se uzeti spolna 
kao i svaka druga jednakost kandidata, broj učenika u školi, broj 
nastavnih planova i programa koji se realiziraju u školi, uspjeh škole 
u vrednovanju od strane Pedagoškog zavoda Tuzlanskog kantona (u 
daljem tesktu: Pedagoški zavod) i sl. 

Članak 4.
(Djelokrug rada i ostali poslovi Aktiva ravnatelja škola) 

(1) Aktiv ravnatelja škola obavlja sljedeće poslove:
a) Donosi poslovnik o radu,
b) Izvještava Ministarstvo o stanju u oblasti srednje naobrazbe,
c) Surađuje sa Ministarstvom i jedinicama lokalne samouprave 

(općina/grad),
d) Predlaže Ministarstvu mjere za unaprjeđenje srednje 

naobrazbe, 
e) Predlaže svoje predstavnike u radne skupine/komisije na 

zahtjev Ministarstva odnosno Pedagoškog zavoda,   
f) Razmatra i druga pitanja od značaja za rad škola na svom 

području.  

Članak 5.
(Djelokrug rada predsjednika Aktiva ravnatelja škola) 
(1) Predsjednik Aktiv ravnatelja škola obavlja sljedeće poslove:
a) Koordinira suradnju škola u okviru područja za koji je osnovan 

aktiv ravnatelja,
b) Predstavalja i zastupa aktiv,
c) Surađuje sa Ministarstvom prilikom izrade zakonskih i 

podzakonskih akata,
d) Koordinira suradnju škola sa područja aktiva sa Ministarstvom 

i jedinicama lokalne  samouprave (općina/grad), 
e) Razmatra i druga pitanja od značaja za rad škola na svom 

području.

Članak 6.
(Obveze članova aktiva ravnatelja) 

(1) Članovi aktiva ravnatelja:
a) Redovito dostavljaju informaciju predsjedniku Aktiva 

ravnatelja škola o radnicima koji su proglašeni tehnološkim viškom, 
ili će za njihovim radom djelimično ili potpuno prestati potreba u 
narednom periodu, 

b) Dostavljaju informacije predsjednicima Aktiva ravnatelja 
škola o radnicima sa nepunom tjednom normom sati u svakoj 
školi, broju sati nastave koju izvode neverificirani nastavnici i 
broju sati nastave za koji će u narednom periodu biti potrebno 
upošljavanje novih nastavnika,


